

Министерство культуры

Российской Федерации

Акционерное общество

"Институт по реставрации памятников  
истории и культуры

«СПЕЦПРОЕКТРЕСТАВРАЦИЯ»

"УТВЕРЖДАЮ"

Ген. директор АО института

"Спецпроектреставрация"

09.11.2016г. № 1254

на №

г. Москва, 105037, гор. Баумана, д.2, стр. 1, 3, 10

телефакс (499)350-05-94

### ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

№09/11-1284р

по объекту культурного наследия федерального значения  
Ансамбль Николаевского Клобукова женского монастыря

На рассмотрение представлена смета-калькуляция на выполнение научно-проектной Ансамбль Николаевского Клобукова женского монастыря

Объект:

Ансамбль Николаевского Клобукова женского монастыря

Адрес объекта:

Тверская обл. г. Кашин, ул. Смычка, д. 5

Перечень представленной сметной документации

сметы-калькуляции б/н на проведение археологических раскопок и

сметы на подключение к канализации, устройство пристенного дренажа вокруг  
Алексеевского храма и организация рельефа (территории) у Алексеевского храма

Сметная документация выполнена

в соответствии с письмами Министерства культуры и массовых коммуникаций  
РФ от 24 марта 2008 г. № 18- 01-35/04-ДА и от 09 апреля 2008 г. № 24-01-35/04-ДА

Расчет на проведение археологических раскопок составлен на основании  
методических рекомендаций по определению стоимости научно-проектных работ  
для реставрации недвижимых памятников истории и культуры, утвержденных  
приказом Министерства культуры РФ от 29.12.93 №910 в качестве реставрационных  
норм и правил с обозначением РНП 4.05.01-93

Стоимость 1 ч/д – 540 руб – письмо Мин.Культ.РФ от 13.10.08 №01-211/16-14

Индексация перехода в текущий уровень цен:

Коэффициент пересчета в текущие цены  $K=4,0$  – письмо МК РФ от 28.01.2011 № 453-  
01-39/10-КЧ

сметы на подключение к канализации, устройство пристенного дренажа вокруг  
Алексеевского храма и организация рельефа (территории) у Алексеевского храма  
выполнялись:

*Копии верна и учт. В.В.В.В.*

- На реставрационные работы:  
по сборникам сметных норм и расценок на ремонтно-реставрационные работы по памятникам истории и культуры г.Москвы (СН-84), утвержденному приказом МК СССР №310 от 20.06.84 г.

- На сопутствующие общестроительные работы:

Составлена в базисных ценах на 2000 г. сборники ТСНБ-2004 Тверской области (эталон), утверждены постановлением администрации Тверской области от 28.07.2010г. №371-ПА и ТСНБ 2001 Тверской области (эталон) с дополнениями и изменениями 1 (1-3 доп.) в редакции 2009г., утвержденной постановлением правительства Тверской области №498-ПП от 21 июля 2012г. входят в федеральный реестр сметных нормативов

Пересчет сметной стоимости работ в текущие цены по реставрационным расценкам выполняется по коэффициентам пересчета сметной стоимости работ  $k=245,95$  для Тверской области в соответствии с письмом МК РФ от 07.02.2012 г. №16-01-039/10-КЧ

Пересчет сметной стоимости на сопутствующие общестроительные работы, выполненных по расценкам ТЕР-2001, производится в соответствии индексами пересчета на текущий уровень цен по Тверской области

В смете учтены:

-к расценкам сборников ТЕР-2001 приняты коэффициенты 1,15 к ОЗП рабочих и 1,25 к ЗПМ и ЭМ, согласно МДС 81-35.2004 п. 4.7.

Работы производимые на памятнике истории и культуры налогом на добавленную стоимость (НДС) не облагаются на основании п.п. 15, п.2 ст. 149 2 части Налогового Кодекса Российской Федерации с изменениями и дополнениями, вступившие в силу с 01.09.2014г.

В соответствии с МДС 81-35.2004 п 4.100 в тех случаях, когда по отдельным видам объектов строительства законодательством Российской Федерации установлены льготы по уплате НДС, включаются только средства, необходимые для возмещения затрат по уплате НДС поставщикам материальных ресурсов.

В результате рассмотрения были выявлены замечания, которые были устранены в рабочем порядке.

Стоимость на проведение археологических раскопок и на подключение к канализации, устройство пристенного дренажа вокруг Алексеевского храма и организация рельефа (территории) у Алексеевского храма в результате проверки составляет:

в уровне текущих цен

13492655,48 руб.

Смета, представленная к рассмотрению может быть рекомендована для определения начальной стоимости работ.

Составил

*Ролдугина Л.Ф.*

Ролдугина Л.Ф.

*копия верна и учт. Зав. арх.*





# Пояснительная записка

к сметной документации по объекту культурного наследия федерального значения «Ансамбль Николаевского Клобукова женского монастыря» -

Адрес объекта: Тверская обл., г. Кашин, ул. Смычка, д. 5»

1. Сметная документация составлена на основании данных ведомости объемов работ по действующим на 1 января 2016года российским нормативным сметным документам по строительству.
2. Сметная стоимость определена в базе ТЕР-2001 (Госэталон) с доп. и изм.2 (приказ Минстроя России №337/Пр.) для Тверской области, с применением расчетных индексов пересчета стоимости строительно-монтажных работ по видам работ на **2кв. 2016г.**, разработанных ГБУ "Тверским РЦЦС", утвержденных решением Министерства по обеспечению контрольных функций Тверской области от 29.06.2016г.
3. Накладные расходы приняты по видам строительно-монтажных работ от ФОТ, в соответствии с МДС 81-33.2004, приложение №4, №5 с применением поправочного коэффициента **K=0,85**, согласно письму Министерства Регионального развития России №10753-ВТ/08 от 29.04.2011г.
4. Сметная прибыль определена по видам строительно-монтажных работ от ФОТ в соответствии с МДС 81-25.2001 приложение №3, №4 с применением поправочного коэффициента **K=0,8** согласно письму Министерства Регионального развития России №4№10753-ВТ/08 от 29.04.2011г.
5. В локальных сметах учтены следующие затраты:
  - зимнее удорожание - 1,5% (ГСН 81-05-02-2001 таб.4 п.11.4)
  - непредвиденные затраты - 2% (МДС 81-35.2004)
  - налог на добавленную стоимость -18% (ФЗ от 07.07.2003г №117-ФЗ)

Составил




Е.В.Попова

**Объект культурного наследия федерального значения  
Ансамбль Николаевского Клобукова женского монастыря по адресу:  
Тверская обл. г. Кашин, ул. Смычка, д. 5**

**Локальная смета № 01- 01  
на работы по устройству пристенного дренажа и прокладке  
наружной канализации  
по объекту культурного наследия федерального значения "Ансамбль  
Николаевского Клобукова женского монастыря"**

№ № п.п.	№№ сметы	Наименование	Итого сметная стоимость текущих ценах (руб.) в
1	2	3	4
1	смета-калькуляция №1	на проведение археологических раскопок для прокладки канализации	6 712 606,08
2	смета-калькуляция №2	археологических раскопок для поисков колодца	611 789,76
3	смета-калькуляция № 3	на проведение археологических раскопок для устройства дренажа вокруг Алексеевского храма	1 924 352,64
		Итого: археология	9 248 748,48
4	локальная смета № 1	подключение к сетям канализации ансамбля Николаевского Клобукова женского монастыря	745 554,00
5	локальная смета № 2	устройство пристенного дренажа вокруг Алексеевского храма ансамбля Николаевского Клобукова женского монастыря	2 627 298,00

6	локальная смета № 3	Устройство дороги с разворотной площадкой в южной части территории Ансамбля Николаевского Клобукова женского монастыря	871 055,00
		Итого л.с. №№ 1-3	4 243 907,00
7		<b>Итого</b>	<b>13 492 655,48</b>

Смету составил архитектор Захаров О.Б.   
ООО НПЦ "Тверь 6"

Объект культурного наследия федерального значения  
Ансамбль Николаевского Клобукова женского монастыря по адресу:  
Тверская обл. г. Кашин, ул. Смычка, д. 5

Локальная смета № 01- 02

на работы по устройству пристенного дренажа

по объекту культурного наследия федерального значения "Ансамбль  
Николаевского Клобукова женского монастыря"

№ № п.п.	№№ сметы	Наименование	Итого сметная стоимость в текущих ценах (руб.)
1	2	3	4
1	смета-калькуляция № 3	на проведение археологических раскопок для устройства дренажа вокруг Алексеевского храма	1 924 352,64
2	локальная смета № 2	устройство пристенного дренажа вокруг Алексеевского храма ансамбля Николаевского Клобукова женского монастыря	2 627 298,00
3		<b>Итого</b>	<b>4 551 650,64</b>

Смету составил архитектор ООО НПЦ "Тверь" Зайцев О. В.

*Зайцев*

## Смета № 3

на проведение раскопок для устройства дренажа по объекту культурного наследия  
Ансамбль Николаевского Клобукова женского монастыря. Алексеевский храм

Тверская обл., г. Кашин, ул. Смычка, д.5

Обоснование стоимости: РНП 4.05.01.93, стоимость ч/дня равна 540 руб. письмо МК РФ №01-211-16/14 от 13.10.98г. Индекс пересчета 4,00 - письмо зам. министра культуры РФ № 107-01-39/10-КЧ от 20.12. 2012г. К=1,2 - общая часть п.1,5  $540 \times 4,00 \times 1,2 = 2592,0$ (руб.); к=14,6 - письмо зам. министра культуры РФ № 107-01-39/10-КЧ от 20.12. 2012г.; к=3,64 - письмо № 8367-ЕС/08 от 15.05.2014 г. Министерства регионального развития РФ.

№ № п/п	Наименование и характеристика работ и расчет стоимости	Обоснова ние стоимости	Ед. измерения	Кол иче ство	Цена	Сумма
1	2	3	4	5	6	7
	<b>Категория сложности 3</b>					
	<b>Раздел 2. Производство археологических исследований методом шурфов (раскопов) - две пристенные траншеи общей длиной 56 п.м и шириной 2м</b>					
1	20,96х2592,00	табл. 4.3 п.1.3	1 квадрат	28	54 328,32	1 521 192,96
2	<b>Итого по разделу 2</b>					<b>1 521 192,96</b>
	<b>Раздел 3. Отчёт о проведённых исследованиях</b>					
3	Отчёт 28,28х2592,00	табл. 4.4 п.1.5	п.л.	5,5	73 301,76	403 159,68
4	<b>Итого раздел 3</b>					<b>403 159,68</b>
5	<b>НДС – не облагается Налоговой кодекс Российской Федерации (подпункт 15, пункт 2, статья 149, часть II)</b>					<b>0,00</b>
6	<b>ВСЕГО ПО РАЗДЕЛАМ</b>					<b>1 924 352,64</b>

Составил:



О.Б.Зайфит

\_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_

« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_ г.

Стройка: Устройство пристенного дренажа вокруг Алексеевского храма Ансамбля Николаевского Клубовка женского монастыря Адрес объекта: Тверская обл., г. Кашин, ул. Смычка, д. 5

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 2  
(Локальный сметный расчет)  
на Дренаж

Основание: проект

Сметная стоимость: 2 627. 298 тыс. руб.  
Нормативная трудоемкость: 2.589 тыс.чел.ч  
Сметная заработная плата: 363.652 тыс. руб.  
Составлена в базисных ценах на 01.01.2000 и текущих ценах на 2-й квартал 2016 г. по НБ: "ТСНБ-2001 Тверской области (эталон) с доп. и изм. 2 (приказ Минстроя России № 337/пр)".

№ поз.	Код норматива, Наименование, Единица измерения	Объем	Базисная стоимость за единицу			Базисная стоимость всего			Индекс / Цена		Текущая стоимость всего		
			Всего	Осн. 3/п	Эксп.	Всего	Осн. 3/п	Эксп.	Осн. 3/п	Эксп.	Всего	Осн. 3/п	Эксп.
			Материал	В т.ч. з/п	В т.ч. з/п	Материал	В т.ч. з/п	Материал	В т.ч. з/п	В т.ч. з/п	Материал	В т.ч. з/п	В т.ч. з/п
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
Раздел 1. ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ													
1. E01-02-057-02 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015 Прил.1.12 п.3.184 Кэтр=1,15) Разработка мокрого грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов 2, 100 м3 грунта	0.8		1 333.56	1 333.56		1 067	1 067		15.93	1	16 995	16 995	
Начисления: Н5= 1.15													
Накладные расходы			80%			854						11 557	
Сметная прибыль			45%			480						6 118	
Всего с НР и СП						2 401						34 670	



&lt; 2016-2016 \* 1 \* 1 &gt;

ПК РИК (вер. 1.3.141229) тел./факс (495) 347-33-01

Форма 4т

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
2.	E01-01-016-02 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Работа на отвале, группа грунтов 2-3, 1000 м3 грунта	0.08	341.04	27.48 3.90	309.66 51.73	27	2	25 4	15.93 12.62	8.11 15.93	240	35 4	201 66
	Накладные расходы					6				81%	82		
	Сметная прибыль		95%			3				40%	40		
	Всего с НР и СП		50%			36					362		
3.	E01-02-060-02 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Погрузка вручную неуплотненного грунта из штабелей и отвалов в транспортные средства, группа грунтов 2, 100 м3	0.08	447.43	447.43		36	36		15.93 1	1 1	570	570	
	Накладные расходы		80%			29				68%	388		
	Сметная прибыль		45%			16				36%	205		
	Всего с НР и СП					81					1 163		
4.	E01-01-022-14 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Погрузка грунта экскаватором <обратная лопата> с ковшом вместимостью 0,5 (0,5-0,63) м3, группа грунтов 2 в автомобили самосвалы, 1000 м3 грунта	0.072	3 583.19		3 583.19 484.33	258		258 35	1 1	6.99 15.93	1 803		1 803 556
	Накладные расходы		95%			33				81%	450		
	Сметная прибыль		50%			18				40%	222		
	Всего с НР и СП					309					2 476		
5.	E01-02-058-06 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Копание ям вручную без креплений для стоек и столбов с откосами глубиной до 1,5 м, группа грунтов 2, 100 м3 грунта	1.425	1 159.62	1 159.62		1 652	1 652		15.93 1	1 1	26 324	26 324	
	Накладные расходы		80%			1 322				68%	17 900		
	Сметная прибыль		45%			743				36%	9 477		
	Всего с НР и СП					3 717					53 701		

&lt; 2016-2016 \* 1 \* 1 &gt;

ПК РМК (вер.1.3.141229) тел./факс (495) 347-33-01

Форма 4Т

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
6.	E01-02-066-02 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Крепление инвентарными щитами стенки траншей шириной до 2 м в грунтах устойчивых, 100 м2 креплений	1.33	1 589.66	166.25 1 352.56	70.85 3.78	2 114	221 1 799	94 5	15.93 7.09	7.06 15.93	16 942	3 522 12 754	665 80
	Накладные расходы		80%			181				68%	2 449		
	Сметная прибыль		45%			102				36%	1 297		
	Всего с НР и СП					2 397					20 688		
7.	E01-01-129-03 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015 Прил.1.12 п.3.109 Кэтр=1,12) Устройство закрытого дренажа вручную из керамических труб диаметром свыше 10 см в грунтах природной влажности, группа грунтов 1-2, 1000 м дренажа	0.094	61 589.61	1 168.44 57 337.87	3 083.30 286.66	5 789	110 5 390	290 27	15.93 6.57	6.1 15.93	38 928	1 750 35 411	1 768 429
	Начисления: Н5= 1.12												
	Накладные расходы		95%			130				81%	1 765		
	Сметная прибыль		50%			69				40%	872		
	Всего с НР и СП					5 988					41 565		
8.	C103-8051 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Трубы дренажные керамические диаметром 150 мм, 1000 шт. Объем: (0.094)*(-3.162)	0.2972 28	18 133.42	18 133.42			-5 390	-5 390		6.57		-35 411	
9.	Прайс. Трубы дренажные горфиррованные, м Поправки: ПЗ: +135/1.18/6.57	94	17.41	17.41		1 637	1 637		1 6.57	1 1	10 754	10 754	
10.	C101-2640 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Тканый геотекстиль KORTEX GT 100/100, м2	282	33.06	33.06		9 323	9 323		4.22		39 343	39 343	

&lt; 2016-2016 \* 1 \* 1 &gt;

ПК РИК (вер.1.3.141229) тел./факс (495) 347-33-01

Форма 4Т

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
11.	E22-04-001-01 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Устройство круглых колодцев из сборного железобетона в грунтах сухих, 10 м3 железобетонных и бетонных конструкций колодца	1.18	24 047.83	897.17 20 199.21	2 951.45 269.59	28 376	1 059 23 835	3 483 318	15.93 5.69	6.54 15.93	175 263	16 864 135 622	22 777 5 068
	Накладные расходы		130%			1 790				111%	24 345		
	Сметная прибыль		89%			1 226				71%	15 572		
	Всего с НР и СП					31 392					215 179		
12.	E22-04-002-01 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Устройство водопроводных кирпичных колодцев круглых с конической верхней частью в грунтах сухих, 10 м3 конструкций колодца	0.25	8 982.35	1 049.25 7 616.80	316.30 29.85	2 246	262 1 904	79 7	15.93 4.65	6.71 15.93	13 564	4 179 8 855	531 119
	Накладные расходы		130%			350				111%	4 771		
	Сметная прибыль		89%			239				71%	3 052		
	Всего с НР и СП					2 835					21 386		
13.	C101-2536 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Люки чугунные тяжелые, шт.	6	597.15	597.15		3 583	3 583		7.9		28 305	28 305	
14.	E15-02-001-02 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Улучшенная штукатурка цементно-известковым раствором по стенкам колодца, 100 м2 оштукатуриваемой поверхности	0.39	3 834.73	2 740.46 1 083.91	10.36	1 496	1 069 423	4	15.93 4.72	3.58 1	19 035	17 026 1 995	14
	Накладные расходы		105%			1 122				89%	15 153		
	Сметная прибыль		55%			588				44%	7 491		
	Всего с НР и СП					3 206					41 680		
15.	E08-01-003-07 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Гидроизоляция боковая обмазочная битумная в 2 слоя по выровненной поверхности бутовой кладки, кирпичу, бетону, 100 м2 изолируемой поверхности	0.39	1 221.15	194.62 949.71	76.82	476	76 370	30	15.93 11.03	5.54 1	5 460	1 209 4 085	166

&lt; 2016-2016 \* 1 \* 1 &gt;

ПК РИК (вер.1.3.141229) тел./факс (495) 347-33-01

Форма 4т

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	Накладные расходы		122%			93				104%	1 257		
	Сметная прибыль		80%			61				64%	774		
	Всего с НР и СП					630					7 491		
16.	E11-01-002-04 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Устройство подстилающих слоев щебеночных, 1 м3 подстилающего слоя	37.8	208.35	31.89 127.06	49.40 5.34	7 876	1 205 4 803	1 867 202	15.93 12.73	5.87 15.93	91 304	19 203 61 141	10 961 3 216
	Накладные расходы		123%			1 731				105%	23 540		
	Сметная прибыль		75%			1 055				60%	13 451		
	Всего с НР и СП					10 662					128 295		
17.	E11-01-002-01 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Устройство подстилающих слоев песчаных, 1 м3 подстилающего слоя	188.8	112.18	28.41 56.53	27.24 2.91	21 180	5 364 10 673	5 143 549	15.93 7.6	5.88 15.93	196 800	85 445 81 114	30 240 8 752
	Накладные расходы		123%			7 273				105%	98 907		
	Сметная прибыль		75%			4 435				60%	56 518		
	Всего с НР и СП					32 888					352 225		
.	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 1					81 746	12 123 58 350	11 273 1 147			646 219	193 122 383 972	69 126 18 286
	СТОИМОСТЬ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ -					81 746	12 123 58 350	11 273 1 147			646 219	193 122 383 972	69 126 18 286
.	МАТЕРИАЛОВ -					12 906					67 648		
.	НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ - (%=68 - по стр. 1, 3, 5, 6; %=81 - по стр. 2, 4, 7; %=111 - по стр. 11, 12; %=89 - по стр. 14; %=104 - по стр. 15; %=105 - по стр. 16, 17)					14 912					202 564		
.	СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ - (%=36 - по стр. 1, 3, 5, 6; %=40 - по стр. 2, 4, 7; %=71 - по стр. 11, 12; %=44 - по стр. 14; %=64 - по стр. 15; %=60 - по стр. 16, 17)					9 034					115 089		
	ВСЕГО, СТОИМОСТЬ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ -					105 692					963 872		
.	ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 1					105 692					963 872		
	НДС 18%					19 025					173 497		
	Итого с НДС 18%					124 717					1 137 369		

Раздел 2. УСТРОИСТВО ОГРАЖДЕНИЯ



< 2016-2016 \* 1 \* 1 >

ПК РИК (вер.1.3.141229) тел./факс (495) 347-33-01

Форма 4т

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
18.	E09-04-006-02 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Монтаж ограждающих конструкций стен из профилированного листа при высоте здания до 30 м, 100 м2	8.4	3 696.86	922.25 317.11	2 457.50 215.50	31 054	7 747 2 664	20 643 1 810	15.93 6.86	4.96 15.93	244 071	123 408 18 273	102 389 28 836
	Накладные расходы		90%			8 601				77%	117 228		
	Сметная прибыль		85%			8 123				68%	103 526		
	Всего с НР и СП					47 779					464 825		
19.	C101-4604 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Профнастил оцинкованный с покрытием гранит, пурал H60- 845-0,5, м2	840	141.27	141.27		118 667	118 667		4.51		535 187	535 187	
20.	C101-2403 (Приказ № 337/пр от 05.05.2015) Нашельник стальной оцинкованный с покрытием <Полиэстер>, п.м	672	64.47	64.47		43 324	43 324		2.43		105 277	105 277	

.	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 2					193 045	7 747 164 655	20 643 1 810			884 535	123 408 658 737	102 389 28 836
	СТОИМОСТЬ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ -					161 991	161 991				640 464	640 464	
.	МАТЕРИАЛОВ -					161 991	161 991				640 464	640 464	
	ВСЕГО, СТОИМОСТЬ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ -					161 991	161 991				640 464	640 464	
	СТОИМОСТЬ МЕТАЛЛОМОНТАЖНЫХ РАБОТ -					31 054	7 747 2 664	20 643 1 810			244 071	123 408 18 273	102 389 28 836
.	НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ - (%=77 - по стр. 18)					8 601					117 228		
.	СМЕТНАЯ ПРИБЫЛЬ - (%=68 - по стр. 18)					8 123					103 526		
	ВСЕГО, СТОИМОСТЬ МЕТАЛЛОМОНТАЖНЫХ РАБОТ -					47 778					464 825		
.	ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 2					209 769					1 105 289		
	НДС 18%					37 758					198 952		
	Итого с НДС 18%					247 527					1 304 241		
	Раздел 3. РАЗНЫЕ РАБОТЫ												

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
21.	С-Т01-01-01-043. Погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3, тн	665	3.42	3.42		2 274	2 274		6.7		15 238	15 238	
	Поправки: ПЗ: +3.42												
22.	С-Т03-01-01-020. Транспортировка автомобиля-самосвала, грузоподъемность до 15 т на 20км, тн	665	14.86	14.86		9 882	9 882		6.7		66 209	66 209	
	Поправки: ПЗ: +14.86												

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 3	12 156				12 156	12 156				81 447	81 447	
	СТОИМОСТЬ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ -	12 156				12 156	12 156				81 447	81 447	
	ВСЕГО, СТОИМОСТЬ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ -	12 156				12 156	12 156				81 447	81 447	
	ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 3	12 156				12 156	12 156				81 447	81 447	
	НДС 18%	2 188				2 188	2 188				14 660	14 660	
	Итого с НДС 18%	14 344				14 344	14 344				96 107	96 107	

	ИТОГО ПО СМЕТЕ	286 947	19 870	31 916		1 612 201	316 530	171 515
	СТОИМОСТЬ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ -	235 161	2 957			1 124 156	1 124 156	47 122
	МАТЕРИАЛОВ -	255 893	12 123	11 273		1 368 130	193 122	69 126
	НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ - (%=68 - по стр. 1, 3, 5, 6; %=81 - по стр. 2, 4, 7; %=111 - по стр. 11, 12; %=89 - по стр. 14; %=104 - по стр. 15; %=105 - по стр. 16, 17)	174 897	232 497	1 147		708 112	1 105 883	18 286
	СМЕТНАЯ ПРИВЫЛЬ - (%=36 - по стр. 1, 3, 5, 6; %=40 - по стр. 2, 4, 7; %=71 - по стр. 11, 12; %=44 - по стр. 14; %=64 - по стр. 15; %=60 - по стр. 16, 17)	14 912				202 564		
	ВСЕГО, СТОИМОСТЬ ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ -	9 034				115 089		
	СТОИМОСТЬ МЕТАЛЛОМОНТАЖНЫХ РАБОТ -	279 839				1 685 783		
	НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ - (%=77 - по стр. 18)	31 054	7 747	20 643		244 071	123 408	102 389
	СМЕТНАЯ ПРИВЫЛЬ - (%=68 - по стр. 18)	2 664	1 810			117 228	18 273	28 836
	ВСЕГО, СТОИМОСТЬ МЕТАЛЛОМОНТАЖНЫХ РАБОТ -	8 601				103 526		
	ВСЕГО ПО СМЕТЕ	47 778				464 825		
	ЗИМНЕЕ УДОРОЖАНИЕ-1,5%	327 617				2 150 608		
		4 914				32 259		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	Форма 4т
	ИТОГО С ЗИМНИМ УДОРОЖАНИЕМ												
	НЕПРЕДВИДЕННЫЕ РАСХОДЫ-2%												
	ИТОГО С НЕПРЕДВИДЕННЫМИ РАСХОДАМИ												
	НДС 18%												
	Итого с НДС 18%												
						332 531					2 182 867		14
						6 651					43 657		
						339 182					2 226 524		
						61 053					400 774		
						400 235					2 627 298		

Составил: Инженер-сметчик Жабарова Л. А.

*Жабарова*  
(должность, подпись, Ф.И.О)

Проверил: Архитектор Зайфит О. Б.

*Зайфит*  
(должность, подпись, Ф.И.О)